
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE

ATTO N. DEL 35 Torino, 25/01/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO: I  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  ORDINARIO  IN  ESERCIZIO
PROVVISORIO ANNO 2022.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02863/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02867/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021/2023;

Visto il Decreto Ministeriale dell'Interno n.309 (G.U. del 30 dicembre 2021) con il quale il termine
per la deliberazione consiliare del bilancio di previsione 2022-2024 è prorogato dal 31 dicembre
2021 al 31 marzo 2022.;

Visto il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, principio 8.12, che testualmente recita:

Pag 1 di 4



“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale
riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale
accantonamento  solo  per  fronteggiare  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali
esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni
in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio
di attività soggette a termini o scadenza,  il  cui mancato svolgimento determinerebbe danno per
l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,
il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva
utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio.”;

Dato  atto  che  la  Città  concorre  obbligatoriamente  alle  spese  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria delle strade appartenenti al Consorzio Strade Vicinali per le quali nel corso dell'anno
2017 era stato chiesto il pagamento complessivo di Euro 102.816,78 e che la Città aveva liquidato
le  sole  spese  attinenti  le  opere  di  manutenzione  per  un  totale  di  Euro  42.579,89  ritenendo  la
differenza non dovuta in quanto relativa a spese di sola gestione;

Considerato  che  il  Consorzio  successivamente  notificava  il  Decreto  Ingiuntivo,  emesso  dal
Tribunale di Torino per l'importo non liquidato e con sentenza n.1894/21 il Tribunale di Torino
rigettava l'opposizione della Città e dichiarava esecutivo detto decreto. 
Avverso tale sentenza veniva interposto appello con istanza di sospensione dell'esecutività della
sentenza di primo grado;

Considerato inoltre che con ordinanza n.  889/2021,  la Corte  di Appello ha respinto l'istanza di
sospensione e  con precetto  notificato  alla  Civica Avvocatura in  data  10 dicembre 2021 è stato
ingiunto alla Città di provvedere con estrema urgenza al pagamento di euro 60.235,31 ;

Ritenuto necessario percio' procedere a un prelievo dal Fondo di Riserva di Euro 61.000,00 come da
richiesta prot.n.4/BIL 131 2022 del 14 gennaio u.s. della Divisione Patrimonio ; 

Visto l'art.163 del T.U.E.L. inerente l'esercizio provvisorio;

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare il I prelievo di Euro 61.500,00 dal capitolo 29400000001 del Bilancio 2022 “Fondo

Pag 2 di 4



di Riserva Ordinario” - missione 20 -  “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo di
Riserva”  -  a  favore  del  capitolo  indicato  negli  uniti  elenchi  (all.  1  e  2)  che  formano  parte
integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che trattasi di obbligazione derivante da provvedimento giurisdizionale esecutivo ;
3. di dare atto  che con deliberazione consiliare  si  procederà al  riconoscimento del debito fuori

bilancio di cui alla predetta sentenza esecutiva;
4. di  dare  atto  che  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  con  riferimento

all’esercizio  in  corso,  il  limite  massimo  di  accantonamento  al  fondo  di  riserva  sarà  ridotto
dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio;

5. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica;

6. di  dichiarare,  attesa  l’urgenza  per  il  prelievo  dal  fondo  di  riserva,  necessario  al  fine  della
copertura  delle  spese urgenti  indicate  in  narrativa,  in  conformità  del  distinto  voto palese  ed
unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-35-2022-All_1-2022_1826_01.pdf 

 2. DEL-35-2022-All_2-2022_1826_02.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-01-25T15:33:54+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-01-25T16:11:57+0100
	STEFANO LO RUSSO




